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Elektronisk gaming udstyr afgasser ikke problematiske 
mængder af kemi, men gaming stole kan udgøre en risiko for 
forbrugeren. 
 

  

Gaming udstyrs afgivelse af partikler og flygtige stoffer til indeklimaet er 
undersøgt ved feltmålinger og i klimakamre fra computere, skærme, tastaturer, 
mus, headset, musemåtter og gamerstole. Eksponering for kemikalier som 
afgasser fra gaming udstyr indkøbt i 2022 er evalueret. 33 produkter blev 
undersøgt, hvor to gamerstole under de anvendte scenarier, kunne foresage 
øjen- og luftvejsirritation.  
 

Baggrund 
Gaming, hvor der spilles computerspil i private hjem, skoler og på konkurrenceplan er blevet en stor 

del af mange unges hverdag. Gaming udstyr kan afgive flygtige og semi-flygtige kemikalier til luften, 

som kan være skadelige for menneskers sundhed. Da gaming ofte foregår i lukkede rum med høj 

temperatur og dårlig udluftning, kan det formodes at afgivelsen og eksponeringen for kemikalier vil 

være større. Gaming kan foregå over flere dage, hvor man bliver eksponeret for eventuelle afgasninger 

i længere tid.  

Hovedkonklusioner 
Analyserne af gaming udstyret viste, at der er en sundhedsrisiko ved brug af gamerstole, som 
afgassede øjen- og luftvejsirriterende stoffer, såsom formaldehyd. Det elektroniske gaming 
udstyr afgav kemiske stoffer i lave niveauer, som ikke umiddelbart gav nogen sundhedsrisiko 
ved indånding. Der blev fundet siloxaner, ftalater og flammehæmmere i afgasningerne fra 
alle gaming sæt og i luften ved de 7 feltundersøgelser, hvilket tyder på en bred anvendelse af 
disse stoffer i gaming udstyr. 
 
Problematiske SVOC’er binder sig til støv  
Litteraturundersøgelsen viste, at computerudstyr kan være kilde til forureninger af kemiske stoffer i 

indeluften og i støv, med i alt 153 flygtige stoffer (VVOC’er og VOC’er) og 90 semi-flygtige stoffer 

(SVOC’er). Ved feltmålingerne af gaming udstyr identificeredes 75 flygtige organiske stoffer (VOC) og 

27 semi-flygtige organiske stoffer (SVOC) i luften, mens 16 SVOC’er blev fundet i støv. Flere af de 

identificerede stoffer kan stamme fra andre forbrugerprodukter end gaming udstyr. Niveauerne af 

flygtige VOC’er var ikke højere end hvad man normalt ser i indeklimaet. De tungt flygtige SVOC’er var 

fortrinsvist til stede i støvet, hvoraf flere af stofferne er organofosfor flammehæmmere og ftalater.  
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Gaming foregår over flere timer. Sørg for god udluftning, før, under og efter 
gaming (gennemtræk) 
Gaming sker typisk over længere tid, og ved events i flere dage. Feltmålinger af realistiske gaming 

situationer over 5 timer, hvor der ikke blev udluftet imens, viste temperaturstigninger til 25°C-30°C 

(figur 1) og CO2 stigninger til over 1500 ppm, som ligger over de anbefalede indeklimagrænser på 25°C 

og 1000 ppm CO2. Da kemikaliefrigivelsen er større ved højere temperatur, kan udluftning sænke 

temperaturen og derfor mindske frigivelsen af flygtige stoffer. Udluftning kan også sænke CO2 

niveauet på værelset, så man sikrer et bedre indeklima. 

 

  

 
 

 

 
Figur 1. Procentandel af gaming tid (5 timer) i forskellige temperaturintervaller 

 

Gamingstole kan udgøre en risiko for øjen- og luftvejsirritation.  
Computere, skærme, tastaturer, mus, headsets, musemåtter og gamerstole frigav 67 forskellige 

organiske stoffer, herunder lave koncentrationer af SVOC’erne: fosforholdige flammehæmmere, 

ftalater, 2,4,6-tribromophenol, men ingen bromerede flammehæmmere. Gamerstole var det udstyr, 

der afgav flest stoffer til indeklimaet, hvor dimethylformamid (15-98 µg/m3) og formaldehyd (9-130 

µg/m3) udgør den største sundhedsrisiko ved indånding. Formaldehyd afgassede fra alle 4 stole, 

hvoraf 2 stole kunne give anledning til øjen- og luftvejsirritation, baseret på en nylig vurdering, af 

eksponering for formaldehyd. Derimod var afgasningen fra det øvrige gaming udstyr meget begrænset 

og blev i dette projekt ikke vurderet at udgøre nogen risiko for eksponering ved indånding. 

Perspektiver 
  

Det må bemærkes, at selvom de meget lave luftkoncentrationer af SVOC målt fra de elektroniske 

udstyr ikke vurderes at medføre risiko ved indånding, så vurderes eksponeringen af disse stoffer dog at 

kunne være væsentligt højere end det målte. SVOC’er har en tendens til hurtigt at binde sig til 

overflader og støv, således at dampe i luften kun udgør en mindre del af den samlede SVOC-mængde i 

rummet. Derfor vil en persons SVOC-udsættelse hovedsageligt komme fra kontakt med overflader og 

kontakt med tekstiler fx. sengetøj og møbler som er til stede i rummet.  

Der findes ikke danske sikkerhedskrav der begrænser formaldehydafgasning fra gamingstole, men der 

kommer nye EU-regler med generelle formaldehyd grænseværdier for produkter.  
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Metoden 
 

Teknologisk Institut har foretaget en kortlægning af hvilke stoffer som gaming udstyr kan afgive til 

indeklimaet, og udført feltmålinger under realistiske gaming situationer i 4 private hjem, 2 skoler og 1 

netcafe. Computere, skærme, tastaturer, mus, musemåtter, headsets og gamerstoles afgivelse af 

partikler og flygtige stoffer til luften blev testet i klimakamre. PC og skærmes afgasninger måles ved 

stresstest ved remote gaming. DHI foretog vurderinger af farlighed og risiko ved eksponering for de 

målte stoffer som blev afgasset fra gaming udstyr, under realistiske indeklimaforhold.  

 

Projektet blev udført i perioden maj til december 2022 og resulterede i rapporten ”Kortlægning og 

risikovurdering af kemikalier i gaming udstyr”, Kortlægning af kemiske stoffer i forbrugerprodukter 

nr. 191. 

 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2023/03/978-87-7038-504-6.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2023/03/978-87-7038-504-6.pdf

